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內容摘要：

本次出國考察目的在推動我國與菲律賓農業合作之「Caraga地區玉米高產技術之推廣」計畫工作。自10月29日至11月3日止，共6天。期間曾在Caraga地區的Butuan市的NORMISIST大學及農友Demetrio Tabelon的玉米田間，與菲律賓農民舉行田間觀摩會，並舉行討論會議。會中菲方農民對台灣的玉米品種表現持正面的肯定，並希望我國能協助購買其所生產的玉米。另在Mindanao南部大城Davao地區的玉米田參訪時，當地農友告知，中國大陸已在印尼生產飼料玉米雙雜交種子，再到菲律賓販售其雜交種子，另外亦有日本公司在印尼生產飼料玉米單雜交種子，並也到菲律賓販售雜交種子。
台菲農業合作計畫「菲律賓Caraga地區玉米高產技術之推廣」報告書
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台菲農業合作計畫「菲律賓Caraga地區玉米高產技術之推廣」報告書

壹、摘要

本次出國考察目的在推動我國與菲律賓農業合作之「Caraga地區玉米高產技術之推廣」計畫工作。自10月29日至11月3日止，共6天。期間曾在Caraga地區的Butuan市的NORMISIST大學及農友Demetrio Tabelon的玉米田間，與菲律賓農民舉行田間觀摩會，並舉行討論會議。會中菲方農民對台灣的玉米品種表現持正面的肯定，並希望我國能協助購買其所生產的玉米。另在Mindanao南部大城Davao地區的玉米田參訪時，當地農友告知，中國大陸已在印尼生產飼料玉米雙雜交種子，再到菲律賓販售其雜交種子，另外亦有日本公司在印尼生產飼料玉米單雜交種子，並也到菲律賓販售雜交種子。

貳、目的

菲律賓Mindanao地區所生產之玉米為家畜飼料的主要來源，菲律賓所生產之玉米60％來自Mindanao，其中Caraga地區為六個主要玉米產區中面積最多，產量也最低。菲國政府過去二年試著引介菲國總統玉米計畫至該地區，以提昇玉米單位面積產量，增加農民收益，進而提高農民種植玉米的興趣，以增加Caraga地區玉米栽培面積，但成效不彰，有待引進新栽培技術，以突破增產之瓶頸。

Caraga地區的玉米單位面積產量低(1.5公噸／公頃)之主要原因，除了生產技術落伍外，農民仍採用天然混交品種。若欲提高單位面積產量，增加農民收入，必須考慮栽培雜交品種及改善栽培技術。亞太糧肥中心獲農村發展基金會經費補助，計畫在該地區推廣現代化栽培技術，並積極推廣高產雜交玉米品種以取代低產之地方品種，期能快速提昇Caraga地區玉米單位面積產量。同時透過本計畫之協助，除可促進台灣農業技術援外，達到農業外交之目的外，並可將國內育成之優良雜交玉米品種如台南20號推廣至菲律賓，以提昇菲國之玉米產業，達到兩國農業交流雙贏之目的。

參、過程

10月29日(星期日)

亞太糧食肥料中心胡主任興華、農村發展基金會凃執行長勳和盧煌勝博士及職等共四人，於上午9點30分搭乘長榮航空班機到馬尼拉。在馬尼拉機場與馬尼拉經濟文化辦事處駐台代表處的馬蒙先生會合。晚上與菲律賓駐台代表及我國駐菲代表處章組長計平聚會，並討論兩國合作交流工作，討論後大家覺得在國內生產無法與國外農產品競爭，但國內需求量又很大的作物如飼料玉米、大豆、高粱等作物。因國內品種、技術優良，可與菲國合作，在菲國生產這些原物料，再由國內業者購買回銷台灣，如此可節省運費，並增進兩國關係。

10月30日(星期一)

上午由馬蒙先生陪同，早上10點20分搭乘菲律賓航空班機前往Mindanao島Caraga地區的Butuan市。抵達Butuan市後，一行人先拜會Butuan市政府。該市市長正與菲國艾育諾總統在中國大陸參加會議，由行政官Atty. Webb L. Racaza先生接待。我方由胡主任興華向其說明此計畫的目標，Racaza先生則表示希望我國能與Butuan市建立密切的合作關係。

接著前往NORMISIST大學與農民一起參觀7月25日種植的玉米試驗田區，該試驗田區正值收穫適期。在10月上旬因颱風所引起的外圍強風，導致參試玉米植株嚴重倒伏。但在相同的栽培環境下，7月25日的各參試品種的初步調查資料如表1所示；我國的台南20號產量表現優於其他參試品種。然而因參試品種的田區有缺株及嚴重倒伏，故其結果僅可為參考用。整個試驗結果仍須視Tabelon先生的玉米田的結果而定。另我國額外提供並也種植在NORMISIST試驗田區的高粱「台中5號」，其植株的籽實結實累累，且無鳥害。另植株強健無倒伏亦無病蟲害現象。在參觀過程中，許多農民對高粱「台中5號」有興趣，並詢問其種植方法、利用方法及市場銷售等問題。

下一個行程為參觀Tabelon先生的玉米田區。Tabelon先生田區的各參試品種於8月26日種植，在10月30日時，各參試品種植株生育良好，且無倒伏現象。我方所提供的PWX 90-3為一白糯品系，剛好為收穫適期。Tabelon先生採摘之並以水煮PWX 90-3的鮮果穗給各參觀人員品嚐，獲得大家的肯定。

最後大家到菲國農業部在Butuan市的辦公廰內，與參觀農民舉行座談會。會中分別由菲國農業部官員Ricardo. C. Regis、菲國駐台大使Hon. Antonio I. Basilio、胡主任興華及凃執行長勳上台致辭。NORMISIST大學的Varela博士上台說明此計畫目前執行的情形。菲國農部的Abel F. Wagas先生則說明Caraga地區玉米的生產概況。討論中，菲國農民提出有關品種、栽培技術、銷售市場及價格等問題，我方則說明第一年為不同品種試作試驗，第二年則選出表現最佳的品種做大面積的推廣，並會配合菲國情形引進小型農機以提高生產效率。另台灣每年自國外進口約500萬公噸的玉米，故可成為菲國外銷市場。
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胡主任興華與盧煌勝博士等人參加NORMISIST玉米田區觀摩會。(10/30/2006)


	
	農民圍觀各參試玉米品種的果穗。(10/30/2006)[image: image2.jpg]




	凃執行長勳回答有關高粱「台中5號的問題。(10/30/2006)[image: image3.jpg]CO
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	胡主任興華、Basilio大使及凃執行長勳等人參加Tabelon先生白玉米田區觀摩會。(10/30/2006)[image: image4.jpg]
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胡主任興華在討論會中致辭。(10/30/2006)
	
	Basilio大使在討論會中致辭。(10/30/2006)
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(10/30/2006)

Tabelon先生說明他種植台灣玉米品種的心得感想。(10/30/2006)[image: image8.jpg]¥
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菲國農民發言詢問此計畫將來要如何進行。(10/30/2006)


10月31日(星期二)
早上我們4人到NORMISIST大學與該校副校長、Varela博士等人討論此計畫到目前的成果及檢討所遭遇的問題。在該校內5月種植的玉米試驗區則天候影響而失敗，7月25日及8月5日再種植的試驗，初期玉米發芽受到鳥害而發芽率不佳，隨後立即補植，試驗亦漸上軌道。但在10月上旬受強風吹襲，致玉米植株嚴重倒伏，惟仍能進行調查其試驗結果。經大家討論後，認為待7月25日、8月5日及Tabelon先生的玉米田區的資料都整理好，才決定明年白玉米和黃玉米的推廣品種。至於明年計畫的詳細內容則待日後再請菲方先行提出再討論。另外因不少農民反映對高粱台中5號甚有好感，故Wagas先生亦請我方於明年能提供高粱種子供農民試驗。我方表示請他們先調查需求數量再告知我方。隨後於12：40搭機到馬尼拉，並在16：00再從馬尼拉搭機飛往Davao。
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胡主任興華等人參加NORMISIST大學的玉米計畫討論會。(10/31/2006)
	
	NORMISIST大學副校長等人參加此計畫的討論會。(10/31/2006)[image: image11.jpg]





Table 1. Agronomic characteristics of different corn varieties planted at NORMISIST Demo Farm, Butuan City (July 25, 2006-October 25, 2006)

	TREATMENT
	Plant

Height

(cm)
	Days to

Tasseling

(DAP)
	Days to

Siking

(DAP)
	Ear

Height

(cm)
	No. of

Ears Per

Plant
	Fresh Corn

Weight

(kg/5m2)

	HYBRID
	253.5
	46.1
	53.6
	 97.0
	1.7
	3.42

	MOPV
	287.3
	41.9
	50.3
	119.1
	1.6
	2.88

	TNG-1
	263.1
	41.5
	50.4
	 98.3
	1.6
	2.08

	OPV
	287.5
	41.6
	50.5
	109.8
	2.1
	2.03

	TN-20
	228.6
	45.7
	54.8
	 80.9
	1.8
	4.33


Table 2. Agronomic characteristics of different corn varieties planted at TABELON Demo Farm, Butuan City (August 26, 2006-November 30, 2006)
	TREATMENT
	Plant

Height

(cm)
	Days to

Tasseling

(DAP)
	Days to

Siking

(DAP)
	Ear

Height

(cm)
	No. of

Ears Per

Plant

	Dekalb 9051(yellow)
	226.9
	40.8
	46.5
	68.2
	2.4

	PGH 95-1(yellow)
	220.4
	40.0
	45.5
	60.8
	1.5

	TNG-1(yellow)
	234.9
	40.0
	45.4
	76.2
	2.1

	TN-20(yellow)
	221.6
	43.8
	50.1
	48.5
	2.0

	PGH 9501-1(white)
	214.0
	39.1
	47.8
	57.3
	2.2

	PWX 90-3(white)
	216.3
	38.9
	46.0
	50.6
	2.5

	Pioneer White
	224.9
	40.7
	47.9
	65.8
	2.1


11月1日(星期二)：

早上先參訪Davao漁港。此漁港雖小，但是菲律賓主要處理鮪魚的集散地，前來泊船缷漁貨並加工處理的外國船隻有90％以上是來自台灣。其所處理的鮪魚則銷售到歐洲、日本、台灣或馬尼拉等地區。接著拜會Vegetable Industry Council of Southern Mindanao, Inc。由該組織主席Roger G. Gualberto接待，並說明其組織農民所生產蔬果種類、分級包裝及銷售。Gualberto先生強調該組織使用台灣農試所提供的寄生蜂，來防治蟲害成果良好，且減少農藥的使用。並告知願意在梅雨、颱風季節生產蔬果供應到台灣。我方則告知台灣目前蔬果生產亦有過剩的現象，且此行主要在瞭解台菲兩國玉米產業合作的空間。下午則前往參訪玉米田的生長情形。有位曾來台灣工作的江女士，她種的飼料玉米是中國大陸的雙雜交品種，據說是在印尼生產種子，行銷到東南亞，且每公頃種子費為peso 1,800元，即每公斤種子費100 peso，約合新台幣70元。此價格比Poineer公司的2,500 peso／18公斤，便宜20％，其號稱每公頃產量可達9公噸以上，惟實際情形，則待證明。江女士亦種植另一日本公司所販售的飼料玉米品種。種子亦是在印尼生產，種子售價與大陸品種相同。

11月2日(星期四)

早上拜會菲國農部在第11區域的農業推廣中心，由主任Romulo S. Palcon率同Atty. Jane C. Bacayo，Alfredo M. Cayabyab等人接招，並說明該中心服務的範圍、農民人數、各作物的生產等資料。並訽問我國如何推廣玉米、大豆、高粱雜糧作物之生產。凃執行長勳告之我國政府從保價收購，設立代耕中心幫農民代耕代收及輔導農會協助收購、儲存等相關工作。並表示菲國如有興趣，可派員來台灣瞭解詳細內容。

中午13：15搭乘菲航班機飛到馬尼拉。
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胡主任興華等人參加菲國

農部第11區農業推廣中心

的會議。(11/2/2006)

11月3日(星期五)
早上 起馬尼拉機場搭乘12：50長榮航空班機飛回台灣。

肆、心得

玉米是─世界性的重要糧食作物，在菲律賓有230萬公頃的種植面積，其中一半是食用的白玉米，另一半是飼料用的黃玉米。另外在印尼的玉米種植面積亦高達340萬公頃，其種植用的玉米種子亦由國外進口。飼料用的玉米在我國因生產成本過高而無法與國外廉價飼料玉米競爭，但我國的玉米育種及生產技術優於其他國家，地理氣候亦與東南亞國家相近。故可將我國的玉米品種及技術推廣到東南亞或其他非洲國家，以增進我國的外交關係與國際地位。

此行看到中國大陸及日本都已積極向東南亞各國市場進軍，我國實應急起直接，以免喪失市場。

伍、建議事項

可發展與東南亞的菲律賓、印尼、馬來西亞、越南等國合作玉米生產計畫，由我方提供品種種子及生產技術，他們生產原料玉米，我國亦可向其購買(我國每年進口約500萬噸的飼料玉米，大部份由美國進口)，以降低成本，並拓展我國與東南亞國家的實質合作關係。另可利用台灣休耕的農地生產雜交玉米種子販賣到國外，如此亦可解決國內農地利用問題，並賺取外滙。
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